
Unidade Departamento Chefe/Subchefe E-mail Tel CEFET-MG Celular Portaria de Designação

Renata Calciolari renatamecaraxa@cefetmg.br

 Thiago Ferreira Querino tquerino@cefetmg.br

Bruna Gabriela Augusto Marçal Vieira brunagabriela@cefetmg.br

Josimar dos Reis de Souza josimarsouza@cefetmg.br

Marcela Maira Nascimento de Souza Soares marcela@cefetmg.br

Fábio de São José fabiojosearaxa@cefetmg.br

Juliana Azevedo Pacheco julianapacheco@cefetmg.br

André Leme Pedico andrepedico@cefetmg.br

Luciana Peixoto Amaral lupeixoto@cefetmg.br

Frederico Keizo Odan frederico.ko@cefetmg.br

Thiago Cotta Ribeiro thiagoribeiro@cefetmg.br

Vitor Hugo Henriques de Almeida vitor.almeida@cefetmg.br

Milney Chasin milney@cefetmg.br

Ana Lúcia Barbosa Faria anabfaria@cefetmg.br

Ailton Vitor Guimarães vitor.guimaraes@cefetmg.br

Adenilson Idalino de Sousa adenilson3107@cefetmg.br

João Bosco dos Santos joaobosco@cefetmg.br

Tiago de Freitas Paulino tiagopaulino@cefetmg.br

Renato Guimarães Ribeiro renato.ribeiro@cefetmg.br

Tainá Possas Abreu tainapossas@cefetmg.br

Vandeir Robson da Silva Matias vandeir@cefetmg.br

Malena Silva Nunes malenanunes@cefetmg.br

Leandro Braga de Andrade leandrohistoria@cefetmg.br

Isis Pimentel de Castro isiscastro@cefetmg.br

Marcos Racilan Andrade marcosracilan@cefetmg.br

Antônio Augusto Braico Andrade antonioaugusto@cefetmg.br

Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos jacquelineamanda@cefetmg.br

Ana Cristina Barbosa anabarbosa@cefetmg.br

PORTARIA DIR Nº 53 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 73 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 40 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 76 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 63 / 2021 - GDG

Nova Suíça

Ciência e Tecnologia Ambiental

Ciências Biológicas

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 29 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 75 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 56 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 30 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 115 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 59 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 74 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 49 / 2021 - GDG

Chefias dos Departamentos do CEFET-MG - Legislatura 2021 - 2023 (ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO EM 10/03/2021) - 44 Departamentos no Total.

Eletromecânica PORTARIA DIR Nº 60 / 2021 - GDG

Ciências Sociais e Filosofia

Educação Física e Desporto

Engenharia de Materiais

Engenharia de Transportes

Geociências

Araxá

Arte, Design e Tecnologia PORTARIA DIR Nº 71 / 2021 - GDG

História

Linguagem e Tecnologia

Formação Geral

Minas e Construção Civil

PORTARIA DIR Nº 76 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 61 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 75 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 55 / 2021 - GDG

Química



Roberta Abalen Dias roberta@cefetmg.br

Ludmila de Vasconcelos Machado Guimarães ludmila@cefetmg.br

Silvio Alves de Souza silvio@cefetmg.br

Marcos Prado Amaral marcaopamaral@cefetmg.br

Maria Adélia da Costa adelia@cefetmg.br

Sabina Maura Silva sabinamaura@cefetmg.br

Júnia Nunes de Paula juniapaula@cefetmg.br

Eduardo Gonzaga da Silveira eduardo@cefetmg.br

Eduardo Henrique da Rocha Coppoli coppoli@cefetmg.br

Paulo Henrique dos Santos paulo@cefetmg.br

 Alexandre Rodrigues Farias alexandrefarias@cefetmg.br

Fernando Antônio Rodrigues Filho frodrigues@cefetmg.br

Wagner Sade wagnersade@cefetmg.br

Antônio Francisco Cruz Arapiraca arapiraca@cefetmg.br

Sidney Maia Araújo sidney.maia.araujo@cefetmg.br

Christiano Otávio de Rezende Sena christiano@cefetmg.br

Luciano Coutinho dos Santos astrofisico2@cefetmg.br

André Maurício de Oliveira andreoliveira@cefetmg.br

Taiza de Pinho Barroso Lucas taiza@cefetmg.br

Andressa Virginia de Faria andressa@cefetmg.br

Tália Santana Machado de Assis talia@cefetmg.br

João Ricardo da Mata Soares de Souza joaor@cefetmg.br

Elizabeth Duane Santos da Costa elizabethduane@cefetmg.br

Ailton Lopes Souza ailton@cefetmg.br

Allan Ferreira Pinto allan@cefetmg.br

Thiago Bomjardim Porto thiago.porto@cefetmg.br

Gretynelle Rodrigues Bahia gretynelle@cefetmg.br

Elton José da Silva Júnior  eltonjunior@cefetmg.br

Gustavo Henrique Barbosa gustavo.barbosa@cefetmg.br

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 26 / 2021 - GDG

Nova Gameleira

PORTARIA DIR Nº 75 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 57 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 76 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 58 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 41 / 2021 - GDG

Ciências Sociais Aplicadas

Computação 

Educação

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Física 

Eletrônica e Biomédica

Matemática
PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 25 / 2021 - GDG

Eletroeletrônica e Computação PORTARIA DIR Nº 48 / 2021 - GDG

Formação Geral
PORTARIA DIR Nº 74 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 45 / 2021 - GDG

Contagem

PORTARIA DIR Nº 74 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 51 / 2021 - GDG

Curvelo Engenharia Civil e Meio Ambiente

PORTARIA DIR Nº 54 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 22 / 2021 - GDG

Controle Ambiental e Química
PORTARIA DIR Nº 73 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 38 / 2021 - GDG

Engenharia Civil

Eletroeletrônica

PORTARIA DIR Nº 50 / 2021 - GDG

Formação Geral

PORTARIA DIR Nº 24 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 74 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 46 / 2021 - GDG



Alba Valéria Aparecida Durães alba.duraes@cefetmg.br

Flávio Raimundo Giarola flaviogiarola@cefetmg.br

Edilson Hélio Santana edilson@cefetmg.br

André Luiz Maravilha Silva andre.maravilha@cefetmg.br

Lúcio Flávio Santos Patrício lucio@cefetmg.br

Luís Filipe Pereira Silva luis@cefetmg.br

Joventino de Oliveira Campos joventino@cefetmg.br

Tiago Alceu Coelho Resende tiagoalceu@cefetmg.br

Lindolpho Oliveira de Araújo Júnior lindolpho@cefetmg.br

Rafael José Fonseca de Sá rafaeljfsa@cefetmg.br

Tiago Venzel Rosembach tiagovenzel@cefetmg.br

Virgílio Coelho de Oliveira Júnior virgilio@cefetmg.br

Tássio Spuri Barbosa tassio@cefetmg.br

Cristhian Flamarion Gomes de Carvalho cristhian@cefetmg.br

Ítalo Arthur João Wilson Silva Meireles meireles@cefetmg.br

Lucas Guedes Vilas Boas lucasguedes@cefetmg.br

Alex Alves Fogal alexfogal@cefetmg.br

Elder de Oliveira Rodrigues elderr@cefetmg.br

Rosana Aparecida Ferreira Nunes rosana@cefetmg.br

Fabrício Almeida de Castro fabricioacastro@cefetmg.br

João Paulo Martins de Castro Chaib jopachaib@cefetmg.br

Luana Dias Lacerda Guerra luanalacerda@cefetmg.br

Douglas Geraldo Magalhães douglasmagalhaes@cefetmg.br

Marcelo Corrêa Mussel marcelomussel@cefetmg.br

Lázaro Eduardo da Silva lazaro@cefetmg.br

Wagner Francisco Marinho da Silva wagnersilva@cefetmg.br

Nilton César da Silva nsilva@cefetmg.br

Antônio José Bento Bottion bottion@cefetmg.br

 Wanderley Xavier Pereira wpereira@cefetmg.br
Mecatrônica

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 34 / 2021 - GDG

Computação e Engenharia  Civil PORTARIA DIR Nº 39 / 2021 - GDG

Formação Geral

Varginha

PORTARIA DIR Nº 44 / 2021 - GDG

Metarlugia e Química PORTARIA DIR Nº 32 / 2021 - GDG

Formação Geral PORTARIA DIR Nº 23 / 2021 - GDG

Computação e Construção Civil
PORTARIA DIR Nº 77 / 2021 - GDG; 
PORTARIA DIR Nº 66 / 2021 - GDG

Timóteo Formação Geral

Formação Geral

Informática, Gestão e DesignDivinópolis

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 31 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 52 / 2021 - GDG 

Engenharia Mecatrônica

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 21 / 2021 - GDG

Nepomuceno

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 28 / 2021 - GDG

Formação Geral

Leopoldina

PORTARIA DIR Nº 76 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 62 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 72 / 2021 - GDG;
PORTARIA DIR Nº 33 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 112 / 2021 - GDG

PORTARIA DIR Nº 43 / 2021 - GDG

Computação e Mecânica 

Eletroeletrônica

Computação e Mecânica 

Elétrica


